
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 13 Formosa do Oeste, Sábado, 18 de fevereiro de 2012 05 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

PORTARIAS ............................................................ 2 

DECRETO ................................................................ 3 

EDITAL ..................................................................... 4 

 

 



2 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 18/Fev/2012 
Edição nº 13 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº. 028/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. SUZETE 

APARECIDA SIRICO, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Educadora Infantil, Licença Especial de 03 meses, referente ao 

período aquisitivo de 20/08/2000 a 20/08/2005, a serem usufruídas a partir 

do dia 08/02/2012 a 08/05/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo ao dia 08/02/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 17 de Fevereiro de 2012.  

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 030/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Comunicado De Resultado Da Avaliação da Incapacidade NB nº. 

548.631.386-8, do funcionário, VALDECI ANTONIO DE SOUZA, expedido 

pela Previdência Social.  

R E S O L V E 

Art.1º - Fica pela presente Portaria Prorrogado do do dia 01/02/2012 ao dia 

15/02/2012, Licença para tratamento de saúde do funcionário Senhor, 

VALDECI ANTONIO DE SOUZA, ocupante do Cargo de provimento em 

comissão de Chefe do Setor de Transporte Escolar. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a partir de 01/02/2012, ficando revogadas as disposições 

em contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos 17 de Fevereiro de 2012  

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

P O R T A R I A Nº 031 /2012 

SÚMULA: Exonera a pedido, funcionaria ocupante de cargo Efetivo e dá 

outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

requerimento do Servidor protocolado sob nº 195/12, de 10/02/2012. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerada a partir do dia 10/02/2012, 

do cargo efetivo de Professora, a funcionária  Senhora. EVANILDE DA 

SILVA GARGANTINE, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 

4.667.993-8 SSP.PR .  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  com 

efeito retroativo a partir do dia 10/02/2012, ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 17 de Fevereiro 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 032/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Comunicado De Resultado Da Avaliação da Incapacidade NB nº. 

549.054.184-5 da funcionária, LOURDES MARINHO DA SILVA 

CASSEMIRO, expedido pela Previdência Social.  

R E S O L V E 

Art.1º - Fica pela presente Portaria prorrogado do dia 11/02/2012 ao dia 

29/02/2012, Licença para tratamento de saúde da funcionária Publica 

Municipal Senhora, LOURDES MARINHO DA SILVA CASSEMIRO, 

ocupante do cargo efetivo de Zeladora. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a partir do dia 11/02//2012, ficando revogadas as 

disposições em contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos 17 de Fevereiro de 2012   

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 033/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º -  Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. ELIS REGINA 

DE ANDRADE DE ALMEIDA, funcionaria publica municipal, ocupante do 

Cargo efetivo de Professora, Licença Especial de 03 meses, referente ao 



3 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 18/Fev/2012 
Edição nº 13 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

período aquisitivo de 03/06/2002 a 03/06/2007, a serem usufruídas a partir 

do dia 09/02/2012 a 09/05/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo ao dia 09/02/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 17 de Fevereiro de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 034/2012  

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. ARLENE 

PIOVAN CARETTA, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Professora, Licença Especial de 03 meses, referente ao período 

aquisitivo de 03/06/2002 a 03/06/2007, a serem usufruídas a partir do dia 

08/02/2012 a 08/05/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo ao dia 08/02/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 17 de Fevereiro de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTAN 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO 
 

DECRETO N.º 005/2012        Republicação 

Súmula: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao 

orçamento de 2012 e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a autorização contida no Artigo 7º da Lei Municipal n.º 671, 

datada de 15 de dezembro de 2011 (Lei Orçamentária de 2012); 

D E C R E T A  

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

20.453,81 (vinte mil, quatrocentos e cinqüenta e três reais e oitenta e um 

centavos), junto ao Orçamento Geral do Município, relativo ao exercício 

financeiro de 2012, obedecendo à seguinte classificação e codificação: 

 

Art. 2º - Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior são os proveniente do Superávit Financeiro Recalculado do 

exercício de 2011, correspondente à Fonte de Recurso n.º 501; 

Art. 3º.   Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL ATALIBA LEONEL, CHATEAUBRIAND, 18 de janeiro 

de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N.º 19/2012 

Declara deserto o Processo Licitatório n.º 004/2012, Modalidade pregão 

presencial, n.º 002/2012 e determina o seu arquivamento, dando outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a ata lavrada pela Comissão de Licitação nomeada pela 

Portaria n.º 1629/2009; 

D E C R E T A  

Art. 1º - Fica declarado deserto o Processo Licitatório n.º 004/2012, 

Modalidade pregão presencial, n.º 002/2012, em virtude da ausência de 

interessados no referido certame. 

Art. 2º - Fica o Departamento Geral e controle Fiscal, determinado a 

proceder o arquivamento do referido processo licitatório. 

Art. 3º - O arquivamento do citado Processo Licitatório desobriga o 

Município proceder a indenização de qualquer espécie. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil 

e doze. 

Jose Machado Santana 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO N.º 20/2012 

Declara deserto o Processo Licitatório n.º 005/2012, Modalidade pregão 

presencial, n.º 001/2012 e determina o seu arquivamento, dando outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais; 

0200 -   Executivo Municipal 
0201 -   Gabinete do Prefeito 

04.122.1050.2.003 
-  
 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

4.4.90.52 
/01501- 

Equipamentos e Material 
Permanente..............................R$ 

20.453,81 

 TOTAL 
...........................................................................R$ 

20.453,81 

 



4 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 18/Fev/2012 
Edição nº 13 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Considerando a ata lavrada pelo Leiloeiro nomeado pela Portaria n.º 

135/2011; 

D E C R E T A  

Art. 1º - Fica declarado deserto o Processo Licitatório n.º 005/2012, 

Modalidade pregão presencial, n.º 001/2012, em virtude da ausência de 

interessados no referido certame. 

Art. 2º - Fica o Departamento Geral e controle Fiscal, determinado a 

proceder o arquivamento do referido processo licitatório. 

Art. 3º - O arquivamento do citado Processo Licitatório desobriga o 

Município proceder a indenização de qualquer espécie. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil 

e doze. 

Jose Machado Santana 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO N° 021/2012 

SÚMULA: Decreta Ponto Facultativo no âmbito do Município de Formosa 

do Oeste e dá outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA¸ Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

interesse da Administração; 

RESOLVE E DECRETA: 

Art. 1° - FICA pelo presente, Decretado Ponto Facultativo no âmbito do 

Município de Formosa do Oeste - PR; em virtude do feriado de carnaval, o 

dia 20 de fevereiro de 2012. 

Art. 2°. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 17 de fevereiro de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

EDITAL 
 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

REF: EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 001/2012 PMFO 

Objeto: Concessão de Direito Real de Uso de Bens Imóveis de 

propriedade do Município de Formosa do Oeste,  a titulo gratuito, com 

encargos e cláusula de reversão, com a finalidade de incentivo e 

estímulo à instalação de  industrias do ramo de  CONFECÇÃO DE 

ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS, visando promover o 

desenvolvimento socioeconômico do Município. 

A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução 

do objeto do Edital DE  CONCORRENCIA  nº 001/2012, que após a análise 

e verificação melhor  da proposta ofertada por LOTE, decidiu classificar as 

seguintes proponentes:  

 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados 

da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 

processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, 

para interposição de recurso. 

Formosa do Oeste 14 de fevereiro de 2012. 

Dione dos Santos Silva Parrales 

Presidente da comissão  

Denis Ferreira da Silva 

Secretário 

Roger Conde Tissiani 

Membro da comissão 

 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012 PMFO 

Objeto: pavimentação poliédrica de 5.532 m² na Estrada Consolata, 

conforme projeto, memorial descritivo e orçamento detalhado anexo 

ao processo licitatório, conforme Contrato de Repasse nº 0325768-

55/2010 MAPA  SICONV Nº 735312. 

A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução 

do objeto do Edital DE TOMADA DE PREÇOS nº 001/2012, que após a 

análise e verificação da proposta ofertada, decidiu classificar a seguinte 

proponente: 

 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados 

da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 

processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, 

para interposição de recurso. 

Formosa do Oeste 16 de fevereiro de 2012. 

Evair Antonio Cavalheiro 

Presidente da comissão 

 

LOTE 
 

EMPRESAS GERAÇÃO DE 
EMPREGOS 

 

FATURAMENTO 
PROPOSTO 

1 A T SERRA & CIA LTDA ME 26 

R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil 

reais) 

2 MARTINS & MORAES LTDA 26 

R$ 32.000,00 
(trinta e dois mil 

reais) 

3 M T ANABUKI ME 18 

R$ 22.000,00 
(vinte e dois mil 

reais) 

 

Orden 
 

EMPRESAS VALOR TOTAL 
 

1ª 
HIDRAUTECH EMPREITEIRA DE OBRAS E 
SERVIÇOS MECANICOS LTDA EPP 

R$ 102.734,26 
(cento e dois mil, 

setecentos e 
trinta e quatro 

reais e vinte seis 
centavos) 

 



5 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 18/Fev/2012 
Edição nº 13 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Denis Ferreira da Silva 

Secretário 

Airton Hernandes Verussa 

Membro da comissão  

 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012 PMFO 

Objeto: construção de calçadas, sinalização vertical e horizontal na Av. 

São Paulo, conforme projeto, memorial descritivo e orçamento 

detalhado anexo ao processo licitatório, conforme Contrato de 

Repasse nº 0347008-11/2010 MCIDADES,  SICONV Nº 753380. 

A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução 

do objeto do Edital DE  TOMADA DE PREÇOS nº 002/2012, que após a 

análise e verificação da proposta ofertada, decidiu classificar a seguinte 

proponente:  

 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados 

da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 

processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, 

para interposição de recurso. 

Formosa do Oeste 16 de fevereiro de 2012. 

Evair Antonio Cavalheiro 

Presidente da comissão 

Denis Ferreira da Silva 

Secretário 

Airton Hernandes Verussa 

Membro da comissão 

 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Senhor José Machado 

Santana, convidam toda a sociedade para participar de Audiência Pública a 

realizar no dia 24 de fevereiro de 2012, tendo como local o Plenário da 

Câmara de Formosa do Oeste, contendo a seguinte pauta: 

  

 

Orden 
 

EMPRESAS VALOR TOTAL 
 

1ª CONSTRUTORA SETHA LTDA 

R$ 96.692,98 
(nove e seis mil, 

seiscentos e 
noventa e dois 

reais e noventa e 
oito centavos) 

 

Horário Assunto 
16h00 Abertura dos Trabalhos; 
16h10 Demonstração e Avaliação do Relatório das Metas 

Fiscais do Resultado Primário e Nominal, relativo ao 
terceiro quadrimestre de 2011; 

16h40 Demonstração e Avaliação do Relatório de Gestão dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, relativo ao 
terceiro quadrimestre de 2011; 

17h00   Encerramento 
 


		2012-02-17T16:27:18-0300
	JOSE MACHADO SANTANA:19088345953
	Diário Oficial




